Melinum

Melinum Serapionis ad uulnera, & ad resoluendum pugibus utilissimum.

Spumæ argenti denarium pondo centum, guttæ ammoniaci denarium pondo uigintio octo, ceræ denarium pondo quinquaginta sex, æruginis cypræ denarij pondo nouem, myrrhæ denarij pondo unius, colophonæ denarium pondo quinquaginta sex, chalbani denarium pondo nouem, olei tres cyathos; estate cyathum & dimidium. Argenti spumam ac oleum coquito, cum inalterata sunt, ammoniacum, deinde ceram, & postquam deposueris cacabum, chalbanum, æruginem, & reliqua addito, atq; molliet incoquito. Huiusmodi coquendi modos, melinorum que scripsimus emplastrorū, multi me priores tradidere, iuxta quorum similitudinem etiam alia melina coquere poteris. Argenti spumam sanè primum inijcere conuenit, mox resinas & ammoniacum, deinde chalbanum & æruginē, postea si uel thus, uel myrrham, uel aloem capiat, hæc immittenda sunt, cum medicamentum ab igne tollitur, quippe coctionē non ferentia. Prædiximus autem lente coquenda esse, præsertim cum ærugo indita fuerit: quin & ipsam miscendam, ubi cacabū in terrā deposueris, ac parum refrigeraueris, idq; magis, si uas paruum sit, in quo coquitur. Nam effervescenti immixta ærugo, frequenter ex ipso uase diffundit medicamentum cogit. Porro in Menoceti primo melino, quod ideo pugillatoriū (ut ita dixerim) uocat, quoniam pugiles polysimum medicamēto eo utantur, ammoniacum quoq; ex aceto leue in mortario fieri posse, alijs omnibus in cacabo mistis, deinde ex ipso defulsis, prius instituti sumus.

Hæc emplastra, ad strumas. 3

Quæ ab Hera conscripta sunt, hunc in modum habent. Melinū ad ueteres sinus, & si in uacua perforati sint. Idem etiam dicitur strumas quæ in pueris nuper ortæ sunt. Facit etiam ad artus è loco motos. Argenti spumæ chrysitidis denariū pondo centum, resinæ pityinæ sicca tantundem, ceræ ponticæ denarium pondo duodecim, & scrupula duo, olei tres cyathos, uini salerni tantundē, argenti spuma ex uino letigatur, donec rursus siccescat. Post unā cum oleo sic coquitur, quousq; mutata fuerit, & tunc resina leuis additur, ac cera, & coquitur, donec non inquinet.

Menicis, coloris aurei. Ad teneros, maxime euuochos facit: aptum est ad rhas, & omni inueterato & recenti ulcere, itidem combusis.

Est etiam magma dicitur phymata, paroidia, strumas, & omnes duricias. Vallet etiam ad rhas gidas, & ad condylomata, ualde generosum est.

Argenti spumæ denarium pondo centum, olei ueteris denarium pondo centū, resinæ pityinæ arida denarium pondo quinquaginta, uel centum, ceræ denarium pondo quinquaginta, argenti spumam cum oleo coquito, donec unitas fieri inceperit; mox resinam leuem indito; hac liquata, ceram; ubi bene habuerit medicamē, in mortarium oleo prius inunctum demittito, & denuo tritum excipito; est autem glutinans, nec polluit.

Galen.

A Hygini emplastrum ad multa boni coloris, curat ulcera uix cicatricem dicentia, & paronychia; hoc melius emplastrum non existat.

Argenti spumæ chrysitidis minam, ceræ tantundem, chameleontis nigri radicis denarium pondo triginta sex, æruginis rase denarium pondo octo decim, chryso collæ denarium pondo quadraginta, olei ueteris heminas tres, Argenti spuma cum oleo igne non acri coquitur, usq; dum effervere ceperit; deinde erugo inspergitur, cacabo deposito, atq; iterum reposito, emplastrum permouet, quousq; proprium colorem receperit, postea cerā, quæ ubi bene se habuerint, chryso collā & chameleonem assumunt. Demissis tam in mortarium acetū superfunditur. Itaq; prædictis affectibus bene facit etiā chryso colla admista, attamen sine hac mitigatissimum est, & præcipue ad neruorū puncturas ualet, itidem ubi à musculis uel neruis abluere quid oportet. Horum trium emplastrorum quæ Heras conscripsit, primum ex uino & confectionem & titulum habet, multiq; nostri tam præceptores q; amici eo sine æruginē uidelicet præparato, utuntur. Scripto autem ab Andromacho & fere omnibus qui uaria emplastra composuerunt. Proinde non pauci illorum incuriose ipsum conficientes, contemptū emplastro pariunt. Optimum uero est, si uti tradidimus, ex uino salerno conficiatur, cuius penuria giluum uetus, tenue substantia, & quā giluum inueniri potest, immiscebimus. Nam candida hoc peculiariter habent, ut pelluceant. Porro præstantissima apud nos sunt in Asia tria, Tmolite uocatum, Lesbium, ac celebratissimum apud ueteres Ariusium, in Chio proueniēs, quo omnes ad optima medicamenta, præsertim antidotos, sicut nunc salerno utebatur. Huiusmodi igitur uinum, si in argenti spumam sub canicula æstu, uel sole alioqui calido mittamus, deinde teramus, uel sine sole etiā diu teramus, ut humor siccescat, ipsaq; argenti spuma relinquatur, uel omnino madoris expers & licca, uel propè fiat, medicamentum optimum euadit; unum sanè ex præceptoribus meis postq; in uino salerno tritam excicasset, hoc modo ipsam præparabat. Oleum alio, uinum item alio uase calefaciens, paulatim argenti spumæ superfundebat interim uino, in quo leuigata probeq; permixta, oleū adijciebat; interdum ab oleo auspiciatus ad uinū transibat. Alternis autem uicibus hoc sæpius agendo utrunq; consumebat, & sic ex mortario in cacabum demittens, pityinam resinam, quam proprie physema Græci uocant, leuem adamussim factam addebat, mox ceram, & sensim quoad non inficeret, decoquebat. Utebatur eo & ad sinus, illinēs prius sanguine columbæ non domesticæ, sed ex eis (boscidas quidam nominant) que in turribus nidum collo cant, quas apud nos in agris extruunt; nonnulli has agrestes uocant. Pari modo magnis uulneribus, recentibus, huiusmodi sanguine columbino illinens, medicamentum imponebat, non mediocri eius cōfidentia. Vini autem heminam & semissem indebat, non ut Heras & Andromachus semissem

tantum. Atq; huius occasione medicamen longe melius factum est. Cæterum ubi ipsum uoles boni odoris efficere, opopanax semunciam, quod est denarios quatuor, miscebis. Coloris gratia, ceram candidam posticā adijcies. Hoc medicamentum ulcera uel ad usq; cicatricem probe perducit.

Critonis medicamenta. 4

Quæ Crito melina scripsit, buxæa nominat. Buxæum ad recentia uulnera: idem cicatricem obducit & extrahit. Spumæ argenti pondus quatuor, ceræ pondo totidem, terebinthinæ pondus uncias octo, æruginis tantundem, olei ueteris sextarios ij, aceti sextarij dimidiū. Spumā argentæam, oleum, æruginem, acetum, unā super ignem lentum incoquito. Vbi uero coitura sunt, resina ceræq; adiungatur, & in unum redactis ad recentia uulnera potissimum utitor. Scripsit & aliud ante hoc Crito, quod buxæum uocat: simplex quidem quantum ad mustorum numerum pertinet, magnum uero pollicitus: scribit igitur de ipso ad uerbum hoc modo.

Emplastrum ex chameleonte, eadem faciens quæ Tyria: cicatricē ulceribus difficillimis, callosis, & inueteratis maxime inducit. Medetur etiam rhagadijs digitorum, condylomatibus, & duricijs.

Spumæ argenteæ pondus minam, ceræ pondus minas sex, æruginis pondus minas quatuor, chameleontis pondus minas octo, olei pondus minam, oleo spumam argenteā coquito, rudicula mouens, donec consistat, & fiat melinum. post hoc æruginem inspergito, inde ceram adijcito. Porro ubi diligēter liquata ab igne tuleris, chameleontem indito: quum unitas facta est, in mortarium demittito, ubi subacta, excipito. Iam uero & alia quædam emplastra Crito tradidit in quarto Medicamento rum uolumine, buxæa quidem, ut ipse nuncupat, melina uero ut alij. Attamen nonnulla ex ijs citra æruginem componuntur, nonnulla ærugine quidem assument: sed in alio pharmacorum genere pro facultatis seu uirium similitudine dicuntur, in Epuloticis Epulotica: in ijs quæ succis consistant, ex succis composita, in mollientibus, illa quæ mollire nata sunt, quemadmodū & Mnasæi emplastrum multifariam ab eo in hoc opere conficitur. Nunc igitur ad glutinantia ire iam tempus est: colore inuicem, & à melinis differentia.

De giluis siue suluis emplastris quæ Dichroma, id est duplicis coloris dicuntur. Cap. VII

Quædam ex eadem materia constant, qua æruginem habēt melina: sicut prius quoq; diximus, hoc solo differentia, quod diutius coquantur. Omnia siquidem propter crudam æruginem uiridia, sunt melina, ubi mediocriter ipsa cocta fuerit: gilua, ubi liberalius. Manifestū igitur melina giluaq; oleum copiosius quam uiridia necessario habere: et si reliqua omnia eadē recipiant. Atq; huius gratia, primum spuma argenti cacabo iniicienda est, in quo tantisper coquetur, dum sordium crassitudinem consequatur, mox ærugo: deinde si metallicum aliquod, ceu æs combustum, eiusq; squama immittatur: ac quando spissitudinem acceperint, tunc ceram & resinam, si hæc etiam medicamentū recipiat, indere conueniet: postremo, thus, myr-

ram, aloen, aliāq; id genus, sicut celeberrimū giluum, quod ex dictamno uocatur, sacrum et ipsū appellatum, uelut Isis: quoniam aīunt ea ex lacris Aegypti locis esse allata. Vsum igitur hoc præstat multiplicem: proinde in sequenti sermone simul cum ijs quæ ad plura ualent, paulo post describetur. impræsentiarū de alijs giluis, tum omnino simplicibus, tum ijs quæ inter hæc & polychresta, id est multipliciter utilia consistunt, uerba facturi sumus. Vt igitur uiridia emplastra simplicia ex cera, resina, oleo, & ærugine conficiantur iuxta dictā silic symmetriam, sic gilua ex argenti spuma & oleo copiosiore quam in uiridibus sumpto componuntur. Itaq; si emplastrum largius uoles coquere, augeasq; oleum, medicamē habiturus es, quod magis siccet, id eoq; uulnerum cruentorum glutinantius: sin autem mediocriter, tantam olei mensuram quantum argenti spumæ pondus esse sufficit: libram enim olei mensuralem Romanorum in argenti spumæ librā ponderalem iniiciemus. Iam si pharmacū plenius incoquere placet, non solum unam librā semissem, sed etiam duas & plures immitteris. Porro inter hæc gilua emplastra sic præparata, plus siccant, quæ nec resinā, nec ceram omnino habent, sed ex solis, ut uocant, metallicis conficiuntur: quemadmodum alij quoq; nonnulli ex prioribus talia scripserunt.

2 Cæterum quo ego semper mea industria compositus utor, in hunc modum coquitur. Argenti spumæ cum oleo prius cocta, metallica ex aceto leuigata immittō, & sic coquo, donec non inficit. Addō his olei lib. quatuor: hoc autem quantum uetusius, tanto erit melius: magisq; si id fuerit Sabinum: argenteæ spumæ libras tres, aceti quam acerrimi libras duas. Horum trium metallicorum, squamæ aris nigri, æruginis, chalcitidis, singulorum æquale pondus, nimirū uncias duas, hoc est denariū pondus sedecim. At cum uetus oleum est stit, crassumq; ex uetustate, quatuor libras semissem immittito: nos & quinque interim, idq; per hyemē indidimus, non ignari hyeme plus olei, quam per æstatem immiscendum. At argenti spumam prius uidelicet coques, donec sordium crassitudinem recipiat. Quod si & oleum cicinum habes, id pro uetere usurpato: medicamentū hoc cruenta uulnera facile glutinat, magisq; in duris corporibus quam mollibus: cuiusmodi sunt mulierum, puerorum, & eunuchorū. dilutum quoq; ex oleo cicino uel ueteri, ac linteo exceptū impositumq;, mirum est quam ulcera curatu difficillima concoquat, quæ pus nequaquæ faciunt. Ad hæc linus conglutinat, & fistulas astringit, excicat, & proflus claudit. Atq; ubi iam ipsum hæc polychre uelis efficere, metallica pluribus diebus aceto longe acerrimo conterito, ac potius in sole: pari modo argenti spumā trita exccatamq;, & oleo postea mistam, eo quo dixi modo incoquito. Attamen ad ulcera quibus cicatrix difficulter induci potest, metallica sic elaborari, & argenti spumā ita coterere non est necessum. Etenim sine his quoq; Epuloticorū, quasi dicas cicatrici ducēdæ promptus illud euadit

curat. Adhiciatur autē tunc ei diphrygis & chry-
socolle singulorum uncia: at hæc non simul cum
squama & arugine committuntur, uti nec ubi iam
coctū medicamentū fuerit omnino, sed eo quod
intercedit tempore. Tantā enim huiusmodi phar-
maca coctionem requirunt, ut ex hæc cum priori
bus in unū coeant: quod mediocri intervallo acci-
dit, neq; multo ante, nec paulo minus quam caca-
bus ab igne tollatur. Solum itaq; hoc emplastrum
fistulas, sinus, & magna uulnera glutinare potest.
Iuuat ipsum spongia recens, non dura, ueteri uino
respersa. Deligatura in sinibus ab imo fiat, ligamē-
to ad ostiolum perueniente, sicut in sermone De
fistulis clarius ostenderetur.

De ijs que cicatricem obducunt. Cap. VIII

Emplastra cicatricem inducentia, siue synuloti-
ca, siue epulotica nominare uelis, sicut etiam alia
medicamentā epipasta, id est que insperguntur, &
quæ linamentorū usū apponuntur, nihil ut ad cu-
rationes eorum differentiæ adfert, si qualis quodq;
facultatis medicamentum huiusmodi esse debeat
memineris, quā simul cū reliquis omnibus in The-
raputicis methodi libris explicauimus. Quanto
enim glutinantia sarcoticis, id est carnem generan-
tibus, siccare magis ostensa sunt, tanto glutinantibus
epulotica. Nam ipsorum beneficio carnem ca-
uis ulceribus generatam, cutē reddere statuiumus,
ob quod etiam tale pharmacorum genus, siue illi-
nendum, siue inspergendum sit, astringere oportet.
Hic autem illorū duntaxat emplastrorū men-
tionē facere cogitamus: si quidē ea quæ linamen-
tis excepta imponuntur pharmaca, ex his rosaceo,
uel myrteo liquatis fiunt. Atq; myrteum rosaceo
hoc magis conducit, quo uehementius astringit;
at si neutrū habeas, ex cyprino, lentiscino, & me-
lino liquanda sunt: si his quocq; careas, ex ompha-
cino, uel eo quod ab Hispania portatur, Hispanū
nominant: ubi nec huius copia adsit, teneros oli-
uarum surculos cōtusos alij cuiuspiam uulgari oleo
admiscebis: quod si hos etiam desideres, præstat
oleo uetere liquifacere: hinc enim medicamentū
siccandi uirtute augebis. Proinde pleriq; medico-
rum, à pharmacis quæ optimi quicq; medici longi
temporis experientia satis probarūt, eoq; nobilita-
reddiderunt, hac ratione solum abstinere, ut ipsi
melius quippiam præter maiores habere uideantur.
Attamē ex medicamentis celebribus, quæ cō-
mendantur omnibus, sciendū est, id quod ex cad-
mia, quodq; ex ladano inscribitur, ad cicatricem
ducendam utrunq; esse præstantissimum. Quan-
quam apud omnes mixtura simplicium pharma-
corum symmetriā eandem non sit inuenire. Qua-
propter uisum mihi est eas quæ cuiq; scriptori pla-
cent describere, auspiciā à proditis Asclepiadi in
tertio de Exterioribus cōmentario, quæ Marcel-
las inscribit.